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АНОТАЦІЯ

Цуркан Т. Г. Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

У дисертації представлено результати теоретичного та експериментального

дослідження проблеми формування педагогічної культури батьків молодших

школярів; розкрито сутність та особливості цього процесу у взаємодії сім'ї і

школи; здійснено діагностування рівнів сформованості педагогічної культури

батьків молодших школярів; розроблено й апробовано модель формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічні умови її реалізації.

У першому розділі – «Теоретичні засади формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» – проаналізовано стан

дослідження проблеми в наукових джерелах; визначено та охарактеризовано

змістове наповнення ключових понять дослідження, структурні компоненти

педагогічної культури батьків; розкрито тенденції формування педагогічної

культури батьків у взаємодії сім'ї і школи.

Доведено, що феномен «педагогічна культура батьків» включає широке

категоріальне поле: педагогічна освіта батьків, ціннісні сімейні орієнтації,

емоційна сфера дитячо-батьківських взаємин, стилі сімейного виховання,

батьківську поведінку та відповідальність тощо.

На основі аналізу різних підходів учених подаємо уточнене визначення

ключової дефініції нашого дослідження. Педагогічна культура батьків – це

інтегральна характеристика особистості, яка визначається сукупністю психологічних

та педагогічних знань, інтелектуальною та емоційною компетентністю,

особистісними і соціальними цінностями, що забезпечують повноцінну реалізацію

сімейних функцій на основі відповідального батьківства, свідомих розвивально-

виховних впливів на дитину.

Визначено структуру педагогічної культури батьків, яка включає такі

компоненти: ціннісний, емоційний, когнітивний, поведінковий.
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З’ясовано, що найбільшої інтенсивності проблема формування педагогічної

культури батьків набуває в період адаптації дитини до нової соціальної ролі учня.

Ефективність та результативність означеного процесу залежить від збалансованої

співпраці сім’ї та школи як найважливіших виховних інституцій.

Взаємодію сім’ї та школи нами визначено як взаємоузгоджену діяльність

означених соціальних інститутів, спрямовану на налагодження продуктивних

партнерських відносин з метою розвитку, навчання та виховання особистості

дитини.

У другому розділі – «Стан сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів» – визначено критерії, показники й охарактеризовано рівні

сформованості педагогічної культури батьків молодших школярів; висвітлено

методику й результати констатувального етапу експерименту.

Для з’ясування рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів до кожного з компонентів виокремлено критерії з

відповідними показниками: дитиноцетрована спрямованість (прийняття

неповторності і самоцінності дитини; віра в дитину; ціннісно-орієнтована виховна

діяльність); сфера сімейних цінностей (розуміння суспільних, національних,

родинних та особистісних цінностей; наявність сімейних цінностей; узгодженість

системи подружніх цінностей, ідеалів і виховних орієнтирів), емоційний інтелект

(здатність до розуміння власних емоцій і емоцій інших людей, вираження свого

емоційного стану; емоційне прийняття дитини; емоційна стійкість), психологічне

благополуччя (гедоністичні переживання, оптимістичність, прагнення до

самовдосконалення), психолого-педагогічна компетентність батьків (знання

закономірностей вікового анатомо-фізіологічного і психічного розвитку дитини;

здатність до свідомого пошуку, сприйняття і відбору інформації; раціональність

батьківських очікувань і установок), усвідомлене батьківство (розуміння своєї

батьківської ролі та відповідальності у процесі становлення і розвитку дитини на

всіх етапах її життя; відповідність цілей, задач, методів виховання сучасним

уявленням про ідеал особистості дитини у сім'ї; уміння бачити помилки

сімейного виховання, здатність їх виправляти та попереджувати), стиль сімейного
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виховання (пріоритетність авторитетного виховання; батьківська позиція), тип

взаємодії (гармонійність дитячо-батьківських взаємин; усвідомлення наслідків

деструктивних типів взаємодії).

Для визначення рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів за кожним із критеріїв підібрано і використано діагностичні

методи та методики.

На основі визначених критеріїв, показників та відповідних методик

схарактеризовано рівні сформованості педагогічної культури батьків молодших

школярів: високий, середній, низький.

Результати констатувального етапу показали, що переважна більшість

батьків виявила середній (49,3%) та низький (37,6%) рівні сформованості

педагогічної культури батьків молодших школярів, які характеризувалися

поверхневою теоретичною обізнаністю щодо феномену педагогічної культури та

недостатнім усвідомленням батьківської відповідальності; відсутністю розуміння

особистісних потреб дитини та її унікальності; емоційною некомпетентністю;

слабо розвиненою здатністю до регуляції поведінки.

Аналіз результатів констатувального етапу дослідження дав змогу зробити

висновок про необхідність підвищення рівня педагогічної культури батьків в

умовах взаємодії сім'ї і школи.

У третьому розділі – «Дослідно-експериментальна робота з формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» –

обґрунтовано модель формування педагогічної культури батьків молодших

школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічні умови її реалізації (оптимізація

учительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка та реалізація

авторської програми батьківських студій з використанням інноваційних форм і

методів; особистісно-професійний розвиток учителів щодо роботи з батьками

молодших школярів).

Реалізація педагогічних умов в експериментальних групах відбувалася

шляхом проведення тематичних зустрічей, тренінгів, застосування медіа сфери,

різних напрямів ресурсного забезпечення взаємодії сім'ї і школи, а також надання
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консультативно-методичної допомоги учителям через проведення науково-

практичного семінару та впровадження в освітній процес вищої школи та систему

післядипломної освіти спецкурсу «Психолого-педагогічні основи роботи вчителя

з батьками молодших школярів».

Результатом упровадження моделі формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічних умов її

реалізації стали кількісні і якісні зміни у показниках рівнів сформованості

означеного феномену, що виявилось у підвищенні психолого-педагогічної

обізнаності з проблем навчання, виховання та розвитку дітей молодшого

шкільного віку, розвитку емоційного інтелекту, в усвідомленні значущості

батьківських установок та виховних впливів на зростаючу особистість, у

формуванні вмінь обирати доцільний прийом чи метод виховання та

застосовувати його на практиці, здатності до саморегуляції та управління

поведінкою дитини.

Оцінювання ефективності розробленої моделі та педагогічних умов її

реалізації здійснено на основі статистичної перевірки достовірності середніх

показників рівня сформованості педагогічної культури батьків експериментальної

і контрольної групи. Установлено, що в експериментальній групі наприкінці

формувального етапу експерименту показник низького рівня сформованості

педагогічної культури батьків знизився на 20,7%, показник середнього рівня –

підвищився на 7,1%, а показник високого рівня зріс на 13,6%. Водночас,

відповідні показники в контрольній групі не зазнали істотних змін.

У сукупності це дало змогу констатувати ефективність апробованої моделі

формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічних умов її реалізації.

Ключові слова: культура, педагогічна культура, педагогічна культура

батьків, структура, рівні сформованості, взаємодія, взаємодія сім'ї і школи,

педагогічні умови, модель, зміст, форми, методи, інноваційні технології

формування педагогічної культури батьків, молодші школярі.
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ANNOTATION

Tsurkan T. H. Forming Pedagogical Culture of Parents of Younger

Schoolchildren in Cooperation between Family and School. – Qualifying scientific

work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 13.00.07 – Theory and Methodology of Education. – Yurii

Fedkovych Chernivtsi National University, Chernivtsi, 2018. Pavlo Tychyna Uman

State Pedagogical University, Uman, 2018.

The results of theoretical and experimental research of forming pedagogical

culture of parents of younger schoolchildren are presented; the essence and peculiarities

of this process in cooperation between family and school are revealed; levels of forming

pedagogical culture of parents of younger schoolchildren are defined; a model of

forming pedagogical culture of parents of younger schoolchildren in cooperation

between family and school and pedagogical conditions of its implementation are

developed and tested.

In the first section – Theoretical Basis for Forming Pedagogical Culture of

Parents of Younger Schoolchildren in Cooperation between Family and School – the

state of the research of this area in scientific sources is analyzed; the key concepts of the

research and structural components of pedagogical culture of parents are determined

and characterized; tendencies of forming pedagogical culture of parents in cooperation

between family and school are characterized.

It is proved that the phenomenon of ‘pedagogical culture of parents’ includes a

broad categorical field: pedagogical education of parents, family value orientations,

emotional sphere of children-parent relationships, parenting styles, parenting behavior

and responsibility, etc.

Having analyzed different approaches of scientists, we suggested a refined

definition of the key concept of our research. Pedagogical culture of parents is an

integral characteristic of the individual, which is determined by a combination of

psychological and pedagogical knowledge, intellectual and emotional competence,

personal and social values, which ensure full realization of family functions on the basis
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of responsible parenting, and conscious developmental and educational influences on

the child.

The structure of pedagogical culture of parents is defined, which includes the

following components: value, emotional, cognitive, and behavioral.

It was found out that the problem of forming pedagogical culture of parents

becomes the most urgent during the period of adaptation of a child to a new social role

of a pupil. The efficiency and effectiveness of this process depends on balanced

cooperation between family and school as the most important educational institutions. A

high level of development and education of children, which is the main value of the

pedagogical culture of parents, will be achieved, provided there is complementary and

mutually enriching influence of family and school education in place.

We have defined cooperation between family and school as a mutually

coordinated activity of the designated social institutions, aimed at establishing

productive partnerships for development, education and formation of the personality of

a child.

In the second section – The State of Forming Pedagogical Culture of Parents of

Younger Schoolchildren – criteria and indicators are defined and levels of forming

pedagogical culture of parents of younger schoolchildren are characterized; the

methodology and results of the confirmatory stage of the experiment are highlighted.

To determine the levels of forming pedagogical culture of parents of younger

schoolchildren, criteria with appropriate indicators are identified for each of the

components: child-oriented attitude (adoption of uniqueness and self-worth of a child;

belief in a child; value-oriented educational activity); sphere of family values

(understanding of social, national, family, and personal values; presence of family

values; coherence of the system of marital values, ideals and educational guidelines),

emotional intelligence (ability to understand one’s own emotions and emotions of

others; expression of one’s emotional state; emotional acceptance of a child; emotional

stability), psychological well-being (hedonistic experiences, optimism, striving for self-

improvement), psychological and pedagogical competence of parents (awareness of the

regularities of the age-old physiological and mental development of a child; ability to
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consciously seek, perceive and select information; rationality of parent’s expectations

and attitudes), conscious parenting (understanding one’s parental role and responsibility

in the process of formation and development of a child at all stages of their life;

correspondence of goals, tasks, and methods of education to modern ideas about the

ideal of the child’s personality in the family; ability to see mistakes of family

upbringing, ability to correct and prevent them), style of family education (priority of

authoritative education; parenting position), type of interaction (harmony of child-

parent relationships; awareness of the consequences of destructive types of interaction).

To determine the levels of forming pedagogical culture of parents of younger

schoolchildren diagnostic methods and techniques were selected and used for each of

the criteria.

On the basis of defined criteria, indicators and relevant methods, levels of

forming the pedagogical culture of parents of younger schoolchildren were

characterized as being high, medium, and low.

Results of the confirmatory stage showed that the vast majority of parents are of

average (49.3%) and low (37.6%) levels of forming pedagogical culture of parents of

younger schoolchildren; they were characterized by superficial theoretical knowledge

about the phenomenon of pedagogical culture and the lack of awareness of parental

responsibility; lack of understanding of the child’s personal needs and their uniqueness;

emotional incompetence; poorly developed ability to regulate behavior.

Analysis of the results of the confirmatory stage of the research made it possible

to conclude that pedagogical culture of parents needs to be improved in the conditions

of cooperation between family and school.

In the third section – Experimental Work on Forming Pedagogical Culture of

Parents of Younger Schoolchildren in Cooperation between Family and School – model

of forming pedagogical culture of parents of younger schoolchildren in the cooperation

between family and school and pedagogical conditions for its implementation

(optimization of teacher-parent collaboration on the basis of partnership; development

and implementation of the author’s program of parental studies with using innovative
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forms and methods; personal and professional development of teachers in relation to

work with parents of younger schoolchildren) is substantiated.

A program of parental studies for forming pedagogical culture of parents of

younger schoolchildren, which takes into account development of each component of

pedagogical culture and provides motivational and humanistic orientation of family-

school cooperation, has been developed and tested.

Implementation of pedagogical conditions in experimental groups was carried out

through thematic meetings, trainings, use of media, various areas of resource support for

cooperation between family and school, as well as provision of advisory and

methodological assistance to teachers through a scientific workshop and introduction of

a special course Psychological and Pedagogical Basics of the Work of a Teacher with

Parents of Younger Schoolchildren into the educational process of higher education and

the system of postgraduate education.

Result of implementation of the model of pedagogical culture of parents of

younger schoolchildren in cooperation between family and school and pedagogical

conditions for its realization lies in quantitative and qualitative changes in terms of

levels of the defined phenomenon, that is improvement of psychological and

pedagogical awareness of the problems of education and development of younger

schoolchildren, development of emotional intelligence, recognition of the significance

of parental guidance and educational influences on a growing individual, formation of

skills to choose an appropriate method of education and apply it in practice, ability to

self-regulate and manage behavior of a child.

Evaluation of the effectiveness of the developed model and pedagogical

conditions was carried out on the basis of statistical verification of reliability of average

indicators of the level of forming pedagogical culture of parents of younger

schoolchildren of the experimental and control group.

It was found that in the experimental group the low level of forming pedagogical

culture of parents decreased by 20.7%, the average level increased by 7.1%, and the

high level increased by 13.6% at the end of the forming stage of the experiment. At the
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same time, relevant indicators in the control group have not undergone significant

changes.

This makes it possible to ascertain the effectiveness of the tested model of

forming pedagogical culture of parents in the cooperation between family and school

and pedagogical conditions for its implementation.

Key words: culture, pedagogical culture, pedagogical culture of parents,

structure, levels of forming, cooperation, cooperation between family and school,

pedagogical conditions, model, content, forms, methods, innovative technologies of

forming pedagogical culture of parents, younger schoolchildren.
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ВСТУП

Актуальність теми. Соціально-економічні і культурно-освітні процеси, які

відбуваються в Україні, формують нові відносини між сім’єю і школою. Батьки

все частіше стають суб’єктами освітнього простору, замовниками «освітніх

послуг», беруть активну участь у визначенні основних пріоритетів навчання і

виховання особистості, що зростає. Узгодження виховних впливів, спільної

діяльності сім’ї і школи як провідних інституцій соціалізації особистості та

подолання притаманних сучасному соціуму вад зумовлює потребу в педагогічно

грамотних батьках, здатних до реалізації завдань освіти й виховання.

Теоретичне осмислення і методичне вирішення проблеми формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи

безумовно сприятиме входженню дитини в суспільство, конструктивній

спрямованості процесу накопичення нею соціального досвіду й формуванню

ціннісних настановлень.

Значущість залучення батьків до освітнього процесу, партнерської взаємодії

сім’ї і школи на сучасному етапі освітніх перетворень актуалізовано в низці

нормативних документів, серед яких: закони України «Про освіту», «Про вищу

освіту», «Про охорону дитинства», Концепція «Нова українська школа»;

Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року; Проект

Концепції розвитку освіти України на період 2015–2025 років, а також в

міжнародних документах – Конвенції ООН про права дитини, Європейській

конвенції про здійснення прав дітей, «Гаазькій Конвенції про юрисдикцію, право,

що застосовується, визнання, виконання та співробітництво щодо батьківської

відповідальності та заходів захисту дітей» та ін.

Основоположні засади формування педагогічної культури батьків як

важливої умови взаємодії школи і сім’ї окреслено в працях зарубіжних

(Дж. Байярд, Т. Гордон, Дж. Джінотт, М. Джеймс, І. А. Ільїн, Я. А. Коменский,

Ю. Я. Левков, П. Ф. Лесгафт, І. Г. Песталоцці, Б. Спок, В. Я. Титаренко,

А. Фромм, Ю. Хямяляйнен та ін.) та вітчизняних учених (Т. Ф. Алексєєнко,
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І. Д. Бех, О. М. Коберник, В. Г. Кузь, А. С. Макаренко, С. М. Соловейчик,

М. Г. Стельмахович, B. О. Сухомлинський, К. Д. Ушинський та ін.).

У ході наукового пошуку встановлено, що питання педагогічної культури

батьків розглядаються в працях філософів (В. Л. Бенін, О. С. Пономарьов та ін.);

соціологів (А. І. Антонов, І. С. Кон, М. Ф. Юрій та ін.); психологів

(І. В. Гребенніков, В. П. Кравець, Р. В. Овчарова, С. М. Щербакова та ін.);

акмеологів (А. О. Деркач, О. А. Дубасенюк, Н. В. Кузьміна та ін.); андрагогів


[…]


1-4 загально- дошкіль- 5-9 10-12 11-12 тернатах) і

класах освітніх них класах класах класах спеціальних

навчальних закладах класах

закладах при ЗНЗ
2

Україна

3 675

076

1 536

578 401 140 10 464

1 710

508

427

990

217

170 43 351

Вінницька 150 434 61 760 15 926 540 71 769 16 905 8 526 1 703

Волинська 123 632 52 263 13 717 283 57 069 14 300 7 152 1 233

Дніпропетровська 294 456 125 251 33 779 428 135 982 33 223 16 866 4 645

Донецька 155 773 66 287 16 346 1 121 71 754 17 732 8 775 1 879

Житомирська 126 690 51 938 13 249 493 59 666 15 086 7 712 1 408

Закарпатська 153 166 64 331 16 965 108 71 146 17 689 9 075 763

Запорізька 153 112 64 179 16 770 266 70 838 18 095 9 376 3 990

Івано-Франківська 144 570 60 743 16 152 34 68 610 15 217 7 791 1 202

Київська 176 822 77 804 19 554 1 814 81 163 17 855 9 119 743

Кіровоградська 88 479 35 939 9 461 68 41 882 10 658 5 247 1 540

Луганська 57 834 23 441 5 850 - 27 492 6 901 3 455 477

Львівська 252 429 104 760 27 397 64 119 510 28 159 14 422 2 318

Миколаївська 106 238 44 173 11 911 153 49 813 12 252 6 084 1 696

Одеська 233 932 98 669 26 662 232 109 356 25 907 13 109 2 665

Полтавська 124 743 51 456 13 052 848 57 806 15 481 7 998 1 803

Рівненська 142 884 59 308 15 524 203 65 659 17 917 9 041 1 485

Сумська 91 270 37 386 8 827 1 160 42 893 10 991 5 586 1 172

Тернопільська 105 752 43 869 11 526 - 49 848 12 035 6 203 937

Харківська 222 520 93 721 25 339 160 102 413 26 386 13 440 2 255

Херсонська 103 271 42 211 11 275 212 47 716 13 344 6 737 1 678

Хмельницька 125 749 51 506 13 231 620 59 056 15 187 7 753 1 145

Черкаська 108 224 43 802 10 895 826 50 719 13 703 6 940 1 130

Чернівецька 95 887 39 525 10 182 304 44 594 11 768 5 834 942

Чернігівська 89 914 35 422 8 928 341 42 012 12 480 6 407 968

м.Київ 247 295 106 834 28 622 186 111 742 28 719 14 522 3 574

1
Без учнів спеціальних шкіл (шкіл-інтернатів) та учнів спеціальних класів.

2
Уключаючи навчально-реабілітаційні центри та учнів спеціальних класів, організованих при загальноосвітніх

школах (школах-інтернатах), але без учнів, які потребують корекції фізичного та (або) розумового розвитку і

перебувають в загальноосвітніх навчальних закладах.

*Загальноосвітні навчальні заклади України на початок 2014/15 навчального року:

статистичний бюлетень / Державна служба статистик України. – 2015
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Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Цуркан Таісії Георгіївни

«Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи »

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Наукові праці, у яких опубліковано основні результати дисертації

1. Цуркан, Т. Г. (2013). Взаємодія сім’ї та школи – важливий чинник

успішного навчання школяра. Науковий вісник Чернівецького

університету. Педагогіка та психологія, 654, 71–78.

2. Цуркан, Т. Г. (2014). Організація педагогічної просвіти батьків в умовах

сучасної школи. Міжнародний науковий форум: соціологія, психологія, педагогіка,

менеджмент, Вип. 16, (сс. 183–194). Київ: Інтерсервіс.

3. Цуркан, Т. Г. (2014). Педагогічна освіта батьків. Педагогічний процес:

теорія і практика (сс. 33–37). Київ: ЕКМО.

4. Цуркан, Т. Г. (2015). Взаємини дитини і батьків як визначальний фактор

впливу на формування особистості. Наука і освіта, 3, 120–125.

5. Цуркан, Т., Федорчук, Л. (2015). Культура міжособистісного спілкування

як феномен. Науковий вісник Чернівецького університету. Педагогіка та

психологія, 764, 211–216.

6. Цуркан, Т. Г., Максимчук, А. Ю. (2015). Вплив сім’ї на виховання

культури поведінки дитини. Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології, 10 (54), 319–324.

7. Tsurkan, Т. Н. (2016). Pedagogical education of parents. Virtus, 5, 171–173.

8. Tsurkan, T. Н. (2016). Parental involvement in children’s education. Молодий

вчений, 5 (32), 390–393.

9. Цуркан, Т. Г. (2017). Критерії, показники та діагностичний

інструментарій рівня сформованості педагогічної культури батьків. Науковий

вісник Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки, 3 (58), 398–402.
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10. Цуркан, Т. Г. (2017). Модель формування педагогічної культури батьків

молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи та педагогічні умови її реалізації.

Педагогічна освіта: теорія і практика, 23 (2), Ч. 1, 218–224.

11. Цуркан, Т. Г. (2017). Педагогическая культура родителей как приоритет

непрерывного образования взрослых. Universum: Психология и образование,

8 (38), 8–10.

12. Іванчук, М. Г., Цуркан, Т. Г. (2017). Зарубіжний досвід впровадження

освітніх програм для батьків. Wschodnioeuropejskie Czasopismo Naukowe, 7 (23),

60–68.

Опубліковані праці апробаційного характеру

13. Цуркан, Т. Г. (2014). Сучасні проблеми взаємодії школи і сім’ї у процесі

формування особистості молодшого школяра. Conduct of modern science – 2014:

materials of the X International scientific and practical conference, Pedagogical

sciences, 30 nov. – 7 dec., Vol. 13, (pp. 72–76). Sheffield: Science and education LTD.

14. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічна підтримка батьків школярів

в сучасних умовах. III Весенние научные чтения: сборник публикаций Междунар.

конф., 14 март., Ч. 1, 106–108.

15. Цуркан, Т. Г. (2015). Змістовий аналіз педагогічної культури у системі

неперервної освіти суспільств. Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми,

перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф., 24 квіт., (сс. 115–

117). Умань: ФОП Жовтий.

16. Цуркан, Т. Г. (2015). Підвищення педагогічної культури батьків як

передумова виховання особистості дитини. Якість неперервної освіти в умовах

євроінтеграційних процесів: тенденції, проблеми, прогнози: Міжнар. наук.-практ.

конф., 2–4 листоп., (сс. 263–264). Чернівці: ФОП Горюк.

17. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічні аспекти розвитку виховного

потенціалу сім’ї. Гуманітарний корпус, Вип. 4, (сс. 238–243). Вінниця: Нілан-

ЛТД.

18. Цуркан, Т. Г. (2017). Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю
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школяра у процесі формування педагогічної культури батьків. Формування

особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід, реалії, перспективи,

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 27–28 верес., (сс. 152–155). Умань: Візаві.

19. Цуркан, Т. Г. (2017). Ресурсне забезпечення процесу формування

педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї. Якісна освіта в Україні:

тенденції, проблеми, перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф.,

26–28 жовт., (сс. 127–129). Чернівці: Чернівецький національний університет.

20. Tsurkan, T. (2017). Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher

Partnerships. 15th Edition of the International Conference on Sciences of Education,

Studies and Current Trends in Science of Education, ICSED 2017, 9–10 June, Suceava

(Romania) (pp. 387–394). Iasi, Romania; London, UK: LUMEN.

Опубліковані праці, які додатково відображають

наукові результати дисертації

21. Цуркан, Т. Г. (2016). Ключові ідеї виховання успішної дитини: методичні

рекомендації, Чернівці: ФОП Варвус В.В.

22. Цуркан, Т. Г. (2017). Тренінг для батьків молодших школярів

(формування педагогічної культури). Початкова школа і сучасність, 9 (37),36–39.

23. Цуркан, Т. (2017). Відкриті батьківські студії «Педагогічна культура

батьків»: інформаційно-методичний посібник, Чернівці: Яворський С. Н.
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Додаток П

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
Цуркан Таісії Георгіївни

«Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи »

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Conduct of modern science» (Великобританія, м. Шеффілд: Science and

education LTD, 30 листопада – 7 грудня 2014р.). Форма участі – публікація тез

«Сучасні проблеми взаємодії школи і сім’ї у процесі формування особистості

молодшого школяра» у збірнику матеріалів конференції.

2. «Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми, перспективи» (Україна,

м. Умань, 24 квітня 2015р.). Форма участі – публікація тез «Змістовий аналіз

педагогічної культури у системі неперервної освіти суспільств» у збірнику

матеріалів конференції.

3. «Наукові пошуки: актуальні проблеми теорії і практики» (Україна,

м. Вінниця, 29 квітня 2015р. ) Форма участі – публікація тез «Психолого-

педагогічні аспекти розвитку виховного потенціалу сім’ї» у збірнику матеріалів

конференції.

4. «Якість неперервної освіти в умовах євроінтеграційних процесів:

тенденції, проблеми, прогнози» (Україна, м. Київ-Чернівці, Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, 2-4 листопада 2015 р.). Форма

участі – публікація тез «Підвищення педагогічної культури батьків як передумова

виховання особистості дитини» у збірнику матеріалів конференції.

5. «III Весенние научные чтения» (Україна, м. Харків, 14 березня 2015р.).

Форма участі – публікація тез «Психолого-педагогічна підтримка батьків

школярів в сучасних умовах» у збірнику матеріалів конференції.

6. «Формування особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід,

реалії, перспективи» (Україна, м. Умань, 27-28 вересня 2017р.). Форма участі –

публікація тез «Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю школяра у

340

процесі формування педагогічної культури батьків» у збірнику матеріалів

конференції.

7. «Якісна освіта в Україні: тенденції, проблеми, перспективи» (Україна, м.

Київ-Чернівці, Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,

26-28 жовтня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Ресурсне забезпечення

процесу формування педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї» у

збірнику матеріалів конференції.

8. «Studies and Current Trends in Science of Education» (Румунія-Велика

Британія, м. Ясси-Лондон, 9-10 червня 2017р.). Форма участі – публікація тез

«Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher Partnerships» у збірнику

матеріалів конференції.