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Сьогодні інститут сім’ї перебуває у кризовому стані, що характеризується

такими негативними явищами, як збільшення кількості розлучень, неповних

сімей, позашлюбної народжуваності, масового поширення соціального сирітства,

збільшення випадків насильства в сім’ї. Всі ці негативні явища безпосередньо

пов’язані із невмінням та небажанням значної частини сучасних батьків

виконувати батьківські обов’язки, наявністю у них низького рівня батьківської

компетентності та відповідальності.

У цьому контексті особливо своєчасною є проблема формування

педагогічної культури батьків молодших школярів, до якої звернулася і успішно

розв’язала основні її аспекти Цуркан Таісія Георгіївна. Посилює актуальність

даної проблеми не лише її надзвичайна важливість на державному і

законодавчому рівні, але й те, що попри наявність значної кількості наукових

праць, які стосуються проблем, дотичних до досліджуваної, цілісне виконання

завдань формування педагогічної культури батьків молодших школярів

висвітлено ще не було.

Заслуговує на увагу те, що дисертаційне дослідження виконано в рамках

наукової тематики кафедри педагогіки та методики початкової освіти

Чернівецького університету імені Юрія Федьковича «Теоретико-методологічні та

методичні інновації у професійно-педагогічній підготовці фахівців у контексті

вимог входження в міжнародний освітній простір».

Аналіз основних складових частин дисертаційного дослідження показав, що

воно має чітку структуру, наповнену адекватним змістом.

Ґрунтовне опрацювання значного масиву літератури, системний аналіз

наукових праць і нормативних документів дало дисертантці змогу чітко

визначити та охарактеризувати змістове наповнення ключових понять

дослідження, структурні компоненти педагогічної культури батьків, а також

основні тенденції формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і

школи.

До позитивних моментів рецензованої роботи відносимо уточнене

визначення Цуркан Т. ключової дефініції дослідження та її структурних

компонентів. Цілком виправдано вона подає педагогічну культуру батьків як

інтегральну характеристику особистості, яка визначається сукупністю

психологічних та педагогічних знань, інтелектуальною та емоційною

компетентністю, особистісними і соціальними цінностями, що забезпечують

повноцінну реалізацію сімейних функцій на основі відповідального батьківства,

свідомих розвивально-виховних впливів на дитину (с. 43-44); визначає 4

взаємопов’язані і взаємозумовлені структурні компоненти цього поняття: ціннісний,

емоційний, когнітивний, поведінковий (с.53).

Зважаючи на поставлені завдання, дисертантка визначає такі критерії:

ціннісний (дитиноцентрована спрямованість, сформована сфера сімейних

цінностей); емоційний (емоційний інтелект батьків, психологічне благополуччя);

когнітивний (психолого-педагогічна компетентність, усвідомлене батьківство);

поведінковий (стиль сімейного виховання; тип взаємодії), охарактеризовує

відповідні їм показники (с. 90-91).

Адекватно дібраний діагностичний інструментарій (тест-опитувальник

батьківського ставлення (за А. Я. Варга, В. В. Столін), «Опитувальник

термінальних цінностей» І. Г. Сеніна, методика «Діагностика емоційного

інтелекту» Н. Холла, опитувальник «Безперервності психічного здоров’я –

коротка форма» К. Кіза (в адаптації Е. Л. Носенко та А. Г. Четверик-Бурчак),

анкета для батьків (авторська), методика незакінченої ситуації (МНС) для

діагностики батьківської компетентності (за Н. Д. Міхєєвою), опитувальник

«Стратегії сімейного виховання» С. С. Степанова (в модифікації І. І. Махоніної),

методика «Батьківський твір» В. В. Століна, тест «Оцінка здатності до

саморозвитку та самоосвіти» В. І. Андрєєва, «Кінетичний малюнок сім'ї» (ВРХ)

Р. Бернса і С. Кауфмана), що використовувався під час констатувального етапу

експерименту, забезпечив отримання вірогідних експериментальних даних і дав

змогу виявити такі рівні педагогічної культури батьків: низький (адаптивний),

середній (педагогічної грамотності) та високий (компетентнісний).

Цінним у дослідженні є розроблена дисертанткою на основі теоретичних

напрацювань та результатів діагностування модель формування педагогічної

культури батьків у взаємодії сім'ї і школи, у якій відображені структурно-змістові

компоненти педагогічної культури батьків і визначено процесуально-технологічні

траєкторії підвищення рівня педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і

школи. Дана модель має такі складові: мета, завдання, принципи, підходи,

суб’єкти взаємодії, методи, форми, засоби, зміст, результат.

Хотілося б відзначити вдумливий і надзвичайно обґрунтований підхід

дисертантки до вибору педагогічних умов реалізації розробленої моделі

(оптимізація вчительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка

та реалізація авторської програми батьківських студій з використанням

інноваційних форм і методів; особистісно-професійний розвиток учителів щодо

роботи з батьками молодших школярів), наголосити на їх доречності з огляду на

виявлені недоліки і прорахунки традиційної роботи з батьками у загальноосвітніх

школах. Доречним є те, що кожна умова реалізовувалась через спеціально

розроблене ресурсне забезпечення, програму, визначені методи, форми, інноваційні

технології роботи з батьками, відповідно до смислових параметрів науково

обґрунтованих положень.

Відзначимо, що реалізація педагогічних умов в експериментальних групах

відбувалася шляхом проведення тематичних зустрічей, тренінгів, застосування

медіа сфери, різних напрямів ресурсного забезпечення взаємодії сім'ї і школи,

впровадження авторської програми батьківських студій, а також надання

консультативно-методичної допомоги учителям через проведення науково-

практичного семінару та впровадження в освітній процес вищої школи та систему

післядипломної освіти спецкурсу «Психолого-педагогічні основи роботи вчителя

з батьками молодших школярів». Дієвість такого потужного ресурсного

забезпечення для роботи з батьками молодших школярів та вчителями досягалася

завдяки чіткій поетапності його реалізації; використанню комплексу сучасних,

переважно активних та інтерактивних форм і методів, серед яких –

інтелектуальні дискусії, відеолекторій, круглі столи, тренінги, семінари, майстер-

класи, практикуми, інформаційний дискурс, виїзне заняття, день відкритих дверей,

екскурсії, консультативні пункти, електронне листування (форми); аналіз ситуацій,

брейнстормінг, діалог Сократа, «дерево рішень», дискусія, «займи позицію»,

діагностики, інтерв’ю, проектів, моделювання, PRES- формула, кейс-метод та ін.

(методи).

Вірогідність результатів контрольного зрізу підтверджена використанням

методів математичної статистики, а статистична значущість виявлених

відмінностей у рівнях педагогічної культури батьків молодших школярів

контрольної та експериментальної груп доведена за допомогою застосування

критерію Пірсона Х
2
. Отже, ефективність запропонованих автором моделі та

педагогічних умов формування педагогічної культури батьків молодших

школярів було експериментально доведено.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Публікації автора та автореферат повністю відображають основні

положення й висновки дисертації, які викладено у

23 (20 одноосібних) публікаціях, із яких 12 відображають основні наукові

результати дисертації, 8 – апробаційного характеру, 3 – додатково висвітлюють

наукові результати.

Загальна оцінка дисертаційної роботи є позитивною.

Водночас хочемо зупинитися на деяких питаннях дискусійного характеру:

1. Параграф 1.1, на нашу думку, висвітлює не лише проблему педагогічної

культури батьків у дослідженнях учених (як вказано у назві), але й тяжіє до

висвітлення питань сімейного виховання дітей в історико-наукових джерелах.

Бажано було б, на наш погляд, у ньому приділити більшу увагу аналізу сучасних